Ita ergo in primis loco Præstudij opponit Adversarius, In libello, cuius Titulus de origine Sanctæ Mariæ de Auxiliis Purissime, & Immaculatae Conceptionis Neapolitana impressa anno 1639 salva pace, scilicet placere dicitur, P.P. deprauata, alio

A

ficta,

*Apologia*

ficta, alia mutilata, que antecedentibus, vel consequentibus adiuncta verbis SS. Immunem ab actuali peccato B. V. vel eius Virginitatem, aut eiusdem actiuam Conceptionem arguunt evidenter; Prondē ut deflorata per non bonam consequentiam, salsa pace, ad Conceptionem passum ab originali immunem, extorquentur, ut appareat ex dictis SS. sincere relatis.

Respondeo. In Crimē, sēū māris, Culpam, quam irratis vicibus Auctori Discursus opponit, vel ipso in limine oppugnationis impingit Adversarius si opponit dicta SS. PP. esse à me deprauata, alia ficta, mutilata alia; deprauat ipsa, sēū mutilat, sēū affingit Discursui Theologico titulum Libelli, cūm à nōe non Libellus, sed Discursus Theologicus inscribatur; aliud est Libellus, aliud est Discursus; neq; enim hoc loco insticti mei est, allegationes tantummodo, & sententias SS. PP. nudē referre, sed ex eorum verbis non deprauatis, fictis, aut non mutilatis sanctitatem Immaculatae Conceptionis Dominae nostrae, ut ex fodiatis aurum, per bonas, & veras consequencias, eruere.

Quia in re licet ad SS. mentem, & intentionem, ut par erat, accidē respexerim, attamen dato, & noa concessō, quod non ad eorum mentem, & intentionem verba aptauerim, sed potius per bonas consequencias probabiliter, & rationabiliter discurrendo, ad plium sensum accommodauerim; morem hanc, & usum, siue bonum, siue malum, ut verum fatear, à Doctoribus Sacri Ordinis Dominicanī Magistris, & Praeceptoribus meis accepi, & didici; videlicet, ab Ambroſio Catharino, ab Caetano, ab ipso deniq; Sancto Dogore. Audi Ambrosium Catharinum in disp. de Immacul. p. I. fol. 84. ubi loquens de sensu, & intelligentia SS. PP. ait: *Pasti illos (idest Deus) non raro ex spiritu loqui vera, etiam si forsitan non considerent, quapropter non tam quid senserint Sancti Doctores, explorandum est, quam quid dixerint, est ponderandum; ob eam causam Caetanus cum exposuisset verba S. Thomæ in q. q. 28. art. I. contrā eius mentem, agnoscent, & prudenter excusans factum, dixit. At si quis contendit, exp*

*tiones*

tiones has posse conuenire litera, & non intentione Auctoris, qui videtur ex proposito docte oppositum, manuuerit primu[m] me ab Auctore didicisse post Augustinum tam[en] exhibere, alioru[m] Lectorem, qualem meorum exopto, in ultimo siquidem precedentis questionis articulo Auctor verba Innocentij in c. Marthae ad verum sensum erabit, non curans de intentione opinantis &c. Idem dixit de autoritate Papae, & Concilii, dum exponentes Decreta quadam Constantiensis, & Basiliensis nil carans de intentione loquensium. Hoc egregij Doctores saep[er] numero, nec irrationaliter obseruarunt Auctorum verba potius ad veritatem aptantes, quam ad eorum mentem.

Similiter, & SS. PP. dicta deflorare, deprauare, mucilaginem, & fingere, morem esse antiquissimorum Thomistarum, facetur Catharinus testis domesticus, ideoq[ue] irrefragabilis, & qui nulla exceptione potest rejici. Audi ipsum loquenter lib. 1. de Cōcept. in expugnat. vlt. art. de Reuelat. S. Catharinae Senensis, quam ideo dicit, confitamq[ue] esse à suis modernioribus Thomistis, quia miraculum esset, quod illi id est Thomista antiquiores, de quibus ibi est sermo, rem hanc prētermissem ad fidelitatem op[er]ationem suam, quo, & quae sunt, & quae non sunt, vndiq[ue] excavarunt, & collegerunt ad hoc ipsum. Et in disp. pro Immacul. ad Synodum Tridentinam p. 1 fol. 64. hic addam in citandis Auctorum sententijs, eos saep[er] numero non fideliter citare, tanta est affetio, & cupido vittoriae, non veritatis; quod & latius in opusculo misericordie, hic uno, aut altero contentu ero exemplo. Affertq[ue] exemplaria deflorati Ambrosij, & Roberti Olcott. Vide quid dicant Pater Hypolitus Marraccius in Libello. Fides. Gangietana. Quid dicat Episcop. Plasentinus in suo propug. pag. 408 n. 32. de Hyacinto Arpalego in supplici libello oblatio Innocentio X. Quid dicant de Vincentio Bandello Armentarium Seraphicum, & Petrus Posinus in sua Vincen[tia] victa impresa Tolose An. Domini 1649. Deniq[ue] Catharinus integrum librum de Verit. Conceptionis in 13. patres distributum a Bartholomeo de Spina infarcinatum, falsu-

¶ *Apparatus*

attributum esse Cardinali de T., recemata assertit, in dis-  
pro Immacul. ad Symodem Fridenzinam p. 1, fol. 1. & 4. &  
sanè verba præmissa in præfatione eius libri id non obscu-  
re conuincunt. Sed iam ad obiecta capitalia veniamus.

Primo igitur opponitur: S. Antonius de Padua serm. fe-  
rise s. Dominicæ Passionis ait: Advertendum, quod hoc  
dictum Salvatoris solum tenet de illis, qui ab huiusmodi  
debito fuerunt præservati sicut illi, qui fuerunt sanctificati  
in utero, de quorum numero est B. V. ergo B. V. sicut præser-  
vata, & sanctificata in utero, ergo seruata à peccato origi-  
nali, quod nomine debiti venit hic. Aperta quidem depravatio,  
quia Sætus dicit; advertendum, quod hoc dictum solum tenet de illis,  
qui debitores fuerunt, nō de illis, qui fuerunt ab huiusmodi debito.  
præservati; explicat Antonius verba Christi Domini; duo debi-  
tores, id est, duo viuentes sensualliter. Consequentia autem libel-  
li, si bona est; evinit, quod etiam Joannes Baptista, & Ieremias  
fuerunt præservati à peccato originali, quippe qui sanctificati  
in utero, de quorum numero sicut B. V. quod omnis est falsum.

Respondeo. Ab Adversario non sancere, sed depravate,  
refegri verba Discursus, in quo dicitur sic. Triginta sexta  
est Sancti Antonij de Padua serm. ter. s. Dominicæ Pas-  
sionis, ad illa verba Euangelij: *qui autem minus diligetur,*  
*minus diligit;* quæ verba postrema quia sunt omissa ab Ad-  
uersario, vide redditus obscrus, sensus verborum conse-  
quentiam; Advertendum, quod hoc dictum Salvatoris, non  
carmen intelligitur, quodnam fuerit dictum Salvatoris, de  
quodibet opinioni S. Antonius, qui sine tale dictum intellige-  
tur de dubibus debitорibus, & nō præseruatis à debito, vt  
Adversarius metat, sicut intelligatur de præseruatis, nil offi-  
cio argomento. Discursus, nam eius argumenti gôta vis est  
in eo, quod à Sancto Antonio dicitur *B. V. præseruata à*  
*debito*, quod in Discursu accipitur pro peccato originali  
iuxta phrasim Ecclesiæ in hymno, exultet; sed siue illud  
dictum Salvatoris S. Antonius intelligatur de debitорibus, &  
non de præseruatis à debito, sicut intelligatur de præseruatis  
à debi-

Pro Discursu Theologico &c.

5

à debito; semper verum est dicere; S. Antonium posuisse  
B. V. præseruatum à debito, idèòq; in editione Parisiensis  
anno 1641. in margine habetur: B.V. est præseruata à debito;  
in quibus sane verbis tota vis argumenti consistit; &  
ideò nulla est depravatio in verbis S. Antonij, quantum  
facit ad vim argumenti.

Nec oblitus, quod S. Antonius per debitores intelligat,  
duos viuentes sensualiter, nulla enim ratio assignari potest,  
eur viuentes sensualiter dicantur debitores, nisi qui a cum  
habeant originale peccatum, debent, idest, ægrè possunt, &  
non nisi cum summa difficultate vitare actualia, in quo est  
fundata regula S. Augustini lib. 5. con. Julianum c. 9. quod  
qui adultus habet, vel non habet actualia, habuit, vel non  
habuit originale infantil's ætatis exortu.

Denique ex consequentia Discursus, si bona sit, ar-  
guatur, Iuuenem quoq; Baptizatam, & letremiam esse præ-  
seruatos ab originali, si hoc intelligatur proprio, & spe-  
ciali modo utriq; conuenienti; non inferior, id enim non  
præiudicat singulari præseruationi B. V. ab originali, nam  
etiam in actibus Apostolorum, Apostoli dicuntur pleni Spi-  
ritu Sancto, Sanctus Stephanus dicitur plenus gratia, & ta-  
men id non præiudicat singulari Privilegio B. Virginis,  
quo dicitur fuisse plena gratia, plena Spiritu Sancto, quia  
illi dissimiliter à Maria. ut notat S. Bern. serm. 3 super mis-  
sus est, & sanè tricūm est in schola, quod quando verba  
communia pluribus applicantur, intelligenda sunt, & ap-  
plicanda iuxta capacitem subiecti, & iuxta proprij subiecti  
sanctitudinem, ut eruditè notat in suo Propug. Episcop. Pla-  
sent. fol. 79. nu. 101.

Secundo opponitur: Sanctus Vincentius Ferrerius serm.  
2. de Natiuit. Vbi non dicit statim, ac anima fuit creata,  
fuit sanctificata, sed potius postquam corpus fuit formatum, &  
anima creata, tunc fuit sanctificata, unde Vasq. 3. p. q. 27. art.  
2. disput. 117. c. 9. num. 100. dicit, ex hoc loco potius oppositum  
colligi.

Respon-

**Respondeo:** Ea Verba S. Vincentij, ut à me adducta ; refertur à Suarez p.to.2. disp. 2 secc. 5. fol. 26. ab Episcopo Acerensi in suo tra&. cap. 30. n. 12. ab Episcopo Placentino in suo propugn. fol. 154. n. 200. ideo à me depravata non sunt: sed neque ab Auctoribus citatis, sic enim ea verba depravare, non erat necesse, ad probandum S. Vincentium stetisse pro negatiua, quicquid in contrarium sentiat Vasq.loco cit. quod sic ostendo. *To post, posterioritatem naturæ significat, non temporis, nam S. Vincentius, ut erat Theologus, & vir suo tempore doctissimus, locutus est phrasi scholastica, non rudi, & vulgaris; quia ergo gratia sanctificans comparatur ad animam tanquam formæ ad subiectum, & omnis formæ est posterior subiecto posterioritate naturæ, ideo bene Sanctus dicit, postquam anima fuit creata, fuit sanctificata, nam licet in codem instanti reali, quo anima B.V. fuit creata, fuerit sanctificata, tamen in priori signo intelligitur creata, in posteriori sanctificata, sicut de Angelis dicitur, quod fuerint creati in gratia, & tamen in illis oportet intelligere, prius fuisse creatos, postea sanctificatos; hinc S. Vincent. serm. 1. de Natiuit. ait: quando Corpus B. V. fuit perfectè organizatum, & illi anima coniuncta per creationem, tunc Altissimus sanctificauit Tabernaculum suum: quibus verbis coexistentia creationis, & sanctificationis animæ B.V. aperte denotatur.*

**Replicabis:** *Auctor libelli, qua refert ex S. Vincent. serm. 1. de Natiuit. salua pace sunt depravata, addendo ly tunc, quod Vincentius non dicit; sunt præterea deflorata; proinde perpetuam intellectus, quia dicit sic. Quando eius Corpus fuit formatum, & anima creata, & infusa non expectauit Deus nouem mensis, nec unum, nec hebdomadam unam, imò creditur, quod eadem die, & hora fuit sanctificata super omnes sanctos, & sanctas, & etiam Angelos: Auctor de hoc David Psalm. 45. fluminis impetus lætitias Ciuitatem Dei, sanctificauit Tabernaculum suum Altissimus. adiuuabit eam Deus mane diluculo; Hec ille, qui non dicit in eodem instanti*

*infans*

instanti, sed in eadem hora: verum est tamen, quod ea quae refert Auctōr Discursus Theologici, sunt S. Vinc. serm. de Concepc. V. M. sed multarū, praeante salua pacē, non bonus Discursus de mente Vincentij, qui dicit sic: Quandō Corpus gloriose V. fuit organizatum, & lineatum, & anima coniuncta corpori per creationem, tunc Altissimus sanctificauit Tabernaculum suum: scitis qualiter, sicut constructa Ecclesia, & non ante intrat Episcopus ad consecrandū. Itā de V.M. postquam corpus fuit organizatum, & anima infusa, venit Episcopus, scilicet Spiritus Sanctus, qui eam sanctificauit, postquam omnia perfecta sunt, operuit nubes Tabernaculum testimoniū, & gloria Domini impleuit illud Exod. vlt. Inanis ergo est glossa, quodly postquam dicat posterioritatem naturae non temporis, quod ly quando, & tunc importent coexistentiam creationis, & sanctificationis animæ B. V. quid clarius Vincentio seipsum explicante exemplo Episcopi? Agitur de instanti reali, coq; indiuisibili à parte rei, & bonus Pater fecat illud in plura instantia naturae, quasi ly postquam, dicat solum posterioritatem naturae; Nec aduerit, quod itq; incidit in sententiam Henrici de Ganda quo ponentis in instanti naturae Originale in Virg. & in sequenti instanti naturae sanctificationem de illo, & consequenter velit nolit in instanti reali à parte rei in B. V. culpam, & gratiam. Si dicta Vincentij sincere offerret Auctōr libelli, non opus esset glossa, eisque exortis, & alienis.

Respondeo; quod in hoc argumento ipse se interimicit Aduersarius: facetur enim, quod S. Vinc. non quidem in serm. 1. de Natiuit. sed in serm. de Concepcione dicat, quādo anima coniuncta fuit corpori per creationem, tunc Altissimus sanctificauit Tabernaculum suum, postea dicit, quod S. Vinc. serm. 2 de Natiuit. & serm. 1. dicat, postquam Corpus fuit creatum, & anima illi coniuncta, tunc fuit sanctificata, afferque exemplum Episcopi cōsecrantis Ecclesiam post eius adificationem. Vtrumque ergo Sātus dixit; quando fuit creata, tunc fuit sanctificata, & postquam anima B.V. fuit creata, fuit sanctificata. Quare, quando, & tunc

cūc ex vna parte , & postquam ex alterā ; sunt ne synoni-  
ma, an diversa: si diversa; ergo faciunt diuersum sensum; dum ergo Sanctus dicit , quando anima fuit creata , tunc  
fuit sanctificata , importat in eodem instanti reali fuisse  
creatam , & sanctificatam : & dum dicit , postquam fuit  
creata, fuit sanctificata , importat posterioritatem naturæ,  
non enim potest importare posterioritatem temporis, alias  
sanctus sibi contradiceret. Quod si dicas, quando cum tunc,  
& postquam esse synonima, vt sunt ensis, & gladius; si Do-  
natus consentit, ego non contradico . Vide ex his, me non  
ad extortas, sed ad obuias; non ad alienas, sed proprias, &  
apud scholasticos frequentissimas glossas recurrisse, vt ap-  
parentem contradictionem in S. Vincentio exoluere: De-  
niq; frustra iactas, me incidere in sententiam Henrici, dum  
instans reale feco in duo instantia naturæ , nam in senten-  
tiam Henrici non incident Theologi communiter diui-  
dentes instans reale, in quo dicunt Angelos in gratia crea-  
tos, in duo instantia naturæ; Vnum, in quo intelligunt crea-  
tos; alterum, in quo intelligunt illis esse insulam gratiam.

Tertiò opponitur Albertus Magnus in Biblia Mariae  
non dicit loquens de B.V. Ipsa est stella veri solis sine cori up-  
tione regenerata , & hoc exprimitur suæ Conceptionis proprie-  
tas, sed potius ipsa est stella veri solis sine corruptione , vel di-  
minutione integratatis generativa , & in hoc exprimitur suæ  
Conceptionis puritas.

Respondeo. Verba B. Alberti vti sunt relata, inuenies in  
Bibliotheca virginali edita à Magistro Petro de Alba San-  
ctæ, & supremæ Inquisitionis in Regnis Hyspaniarum  
Qualificatore: & nisi afferatur Textus Alberti editus ante  
etiam Controuer. de Immac. unctioni, quam affert Adver-  
sus, non fidam; sed ea data, efficacios instruitur argu-  
mentum pro Immaculata. Si enim B. V. est stella veri solis  
sine corruptione, vel diminutione integratatis generativa,  
ergo B.V. fuit concepta in iustitia, & innocentia originali;  
scilicet consequens, quia genetate, & multo magis esse ge-  
nera-

**Pro Discursu Theologico &c.**

e: 9

Detinuam sine corruptione vel diminutione integritatis, fidei virginitatis, est effectus iustitiae, & innocentiae originalis, ut docet S. Th. I. p. q. 98. art. 2 ad 4. ex S. Augustino 14. de Crux. Dei.

Quarto opponitur S. Ioannes Damascenus orat. I. de Nariu. B. V. In fabricanda Virgine gratia naturam praeuenit: *hac sunt fidia, quia non sunt in Damasco.*

Respondeo. Ea verba aequivalentur, & secundum sensum ibi apud Damascenum inueniri, & ideo ea verba non sunt fidia; alias fidia quoque dicenda essent verba S. Matthæi Euangelistæ, vbi ait; *sicut dictum est per Prophetas quoniam Nazarenus vocabitur,* quia ait Hieron. lib. I. com. in c. 2. Mat. h. li fixum de scriptura posuisse exemplum, non distinet secundum Prophetas, sed secundum Prophetam, nunc autem pluraliter Prophetas vocans, ostendit, se non verba de scripturis sumpasse, sed sensum: similiter fidium quid esset reperire in S. Thoma I. p. qu. 36. art. 2. afferente; ex scripturis haberi Spiritum Sanctum à filio procedere, quia talis processio, ut ipse ait ibi, *non habetur secundum verba, sed secundum sensum.* Denique fidem aliquam esse reperire in Concilij Niceno, Ephesino, Tridentino definitibus aliquot articulos fidei ex scripturis, in quibus non est reperire illos articulos secundum verba, sed secundum sensum, ut initio Discursus adnotauit: Concludo cum D. Hieronymo super Epistola ad Galatas, *Non est putandum Evangelium, esse in verbis scripturarum, sed in sensu;* non in superficie, sed in medulla: Modo audi verba aequivalentia, Damascen. loc. cit. *Natura gratiae cedit, & tremula est, progedi non sustinet;* *Quoniam itaque futurum erat, ut Dei Genitrix, ac Virgo ex Anna oraretur, natura gratia factum anteponeret minime causa est, sed tantisper expectauit, donec gratia fructum suum produxisset:* An hæc verba aequivaleant, & eadem tunc secundum te ipsum cum illis; in fabricanda Virginitate gratia naturam præuenit, iudicent viri docti.

Quinto opponitur: *Sancus Isidorus Archiepiscopus.*

B

Hilpa -

Hispalensis in Missa de Nativit. ait. Qui madem seruavit  
à corruptelz contagio. & sinum cordis vestri emundet à  
delito. Hac quoq; in S. Isidoro non inueniuntur.

Respondeo: Fateor, hæc verba non inueniri in tempore  
operum S. Isidori, qui circumfertur; sed ea verba in Missa  
ab eo Archiepiscopo ordinata, kū reformata, vbi ea cita-  
ui, & Aduersarius neglexit aduertere; omnino reperiri, refert Episcopus Acernensis in suo træ. pro Immac. c. 20. n.  
5. & probat ex eo, quia Seuerinus & nius in. notis ad p<sup>o</sup>  
Concil. Tolet. refert Isidora fuisse demandatum à Patribus  
illius. Conc. ut Missale; & Breuiarium reformaret, & ad uni-  
tatem reduceret in illo officio Gothicō, sive ut modo di-  
citur, Mozarabe; idque præstitum esse ab Ilidoro refert idē  
Auctor c. 9. n. 8. & Marc. Maximus anno Domini 612. Hoc  
officium fuisse approbatum à Ioanne PP. X anno Dom.  
918. refert Baronius, & Mariana lib. 7. cap. vlt. Ambr. Mor-  
tales lib. 12. cap. 47. fuisse approbatum ab Alexandro PP.  
25. anno Domini 1064. referunt Baronius, & Mariana lib.  
9. cap. 5. Morales lib. 12. cap. 19. S. Aduersarius vidisset,  
la Diffesa. Dominicana del Doctor Marco Antonio Palao.  
Decani Oriolensis, non tam audacter pronunciasset, ea  
verba in S. Isidoro Archiepiscopo Hispalensi. non inueniri.

Sexto opponitur: S. Ambrosius in cap. 11. Isaix. & de  
sermone de Gabaonitis ait. Ave virga, in qua nec nodi s.  
originalis, nec cortex actualis culps fuit. Verba Ambrosij  
emunno ficta, quæ non in Isaia citato, nequæ vñus est sermo de  
Gabaonitis facta exalta diligentia, inquit Cardinalis de Turre-  
cremata p. 1. o. c. 26. & p. 12. c. 24. Scriptis autem Turrecre-  
mata de verit. Concept. B V. anno 1437. pro faciendo relatione  
coram PP. Concil. Basilea: Officium vero Leonardi de Nogaro-  
bis, in quo ea verba referuntur, fuit expunctum à Pio V. Item  
Turrecremata scriptis: 39. annis ante Leonardum prædictum;  
Ibidem S. Ambrosi lib. 1. de Virg. Inst. c. 9. ait Virga es à Virgo,  
non incurvaris, non inflectaris in terram, ut in te flos radicis,  
ascendat, quo verba nullus reperies in dicto citato loco.

BZ-

Respondeo. Ea verba D. Ambrosij iud. 11. Isala recognosci ab Episcopo Platent. in Propug. fol. 209. nu. 258. & Bernardino de Bustis serm. 3. p. 2. & adducit pro se B. Michael de Carcano. Ab Episcopo Acernensi in suo tract. c. 17. n. 11. à Clitobeo lib. 1. de Purit. Concept. c. 13. à Francisco Biuario in libello, de SS. PP. vindicatis, à Marraccio in libel. Antistites Mariani fol. 34. à Salazar c. 42. & quidem ea verba esse S. Ambrosij latè probat Granado disp. 3. de Concept. c. 10. ex Breuiario Romano edito Lugduni anno 1544. & Veneris apud Iunctas an. 1550. ubi dicitur. Sermones SS. PP. qui ibi referuntur, esse collati cum proprijs exemplaribus; tunc quia S. Ambrosius se scripsisse Comentaria super Isaiam facetur lib. 2. in Lucam; At efficacissime si probatur ex eo, quod ea verba tamquam Ambrosij habentur in officio Nogarolico, quod non fuit expunctum à Pio V. quasi aliquid falsi contineret, alias errasset Ecclesia, quae per 100. annos illo officio vfa est, Ecclesia autem non potest errare in forma orandi, quia forma orandi est regula eredendi ex S. Augustino in Agenda pro mortuis, & ideo sicut non potest errare in agenda credendi, ita neque in forma orandi; expunctum ergo fuit illud officium, quia Pius V. voluit omnia ad antiquum, & uniformem ritum reducere, ita ut reciceretur officium idem in Conceptione, quod in Nativitate mutato solo nomine Nativitatis in nomen Conceptionis, quae fuit prima, & miraculosa institutio huius officij, ut patet ex D. Anselmo Hom. 1. defecto Concept. & Baronio in suo Martyrol. die 8. Decembris. Hinc praedita officij mutatio non parum Conceptionis Immaculatae rem promovere videtur, ait Suarez 3. p. q. 27. fe. 6. Praterquam quod in officio concessio PP. Franciscanis ab eodem Pio V. ea verba tamquam Ambrosij leguntur, & Paulus V. concessit 300. annos Indumentarium recitantibus illam Antiphonam, Ave Virga, &c. & orationem, Deus, qui per Immaculatam &c. ut patet ex Bulla edita die 10. Iunij an. 1616.

Verum hic falso adducitur Turrecremata de Veritate Concept. nam cum librum fuisse compositum à Bartholomaeo de Spina, vel Alberto Duimio, ostendunt manifeste verba in Præfatione eius libri, & afferit Catharinus vbi supra, qui quia domesticus testis est irrefragabilis. Et quidem ficticius Turrecremata, non ita constanter negat ea verba esse D. Ambrofij, quin etiam concedat, sed explicat verificari de B. Virgine pro tempore suæ Nativitatis; & quia loco cit. ex communi sententia SS. PP. ea verba intelliguntur de B. Virgine, prout immuni à peccato originali, quod ideo dicitur Nodus, quia est ligatura, qua homo dicitur captivus; & ligatus in lege peccati, ut ait ficticius Turrecremata, ideo satis probabile est ab alijs Sanctis PP. & DD. Sanctum Ambrosium non dissentiendo ea verba pronunciasse.

Sermo de Gabaonitis refertur à Pelbarro in stellario lib. 4. p. 1. art. 3. à Bernardino de Bustis in officio de Concept. lect. r. ab Antonio de Cuccaro in Elcid. B.M.V. p. 2. ab Episc. Acerne. lib. 2. c. 27. n. 1 L. & alijs, quod autem in novis editionibus sermo ille non inueniatur, sublatuſ est ab Hereticis, vel ab Aduersariis. Postrema verba S. Ambrofij refert Masculus in Ponderat. ad S. Ambrosium pag. 36. n. 15. & reperies in lib. 1. de Institut. Virg. c. 9. vbi querens S. Ambrosius, quare B. Virgo comparetur Virgē, adducit verba citata.

Septimo opponitur: S. Petrus Damianus hom. in Nat. B. Virg. ad illud Ezechielis, Porta hæc semper erit clausa, ait, bene semper clausa, quia semper incorrupta, ergo B. Virgo fuit immunitis ab originali in instanti suæ Conceptionis, Sed mutilatur Santos ex sequentibus, ac proinde perpetram est intellectus, qui manifeste ibi loquitur de Incorruptione Virginitatis, quia dicit serm. 3. de Nativ. incorrupta post partum.

Respondeo: Ea verba S. Petri Damiani intelligi, non solam de perpetua Virginitate B. M. Virginis, sed etiam de ei us. Immunitate ab originali, fuisse probat Episcopus Acer-

nensis in suo tract. c. 19. ex Arato antiquissimo Subdiacono Ecclesie Romanae, ex S. Venanzio Fortunato Plasentini Episcopo, ex officio Nogarolico approbatu a Sixto IV ab alijs sumis Pontificibus concessu Ordini Franciscano, sed his omisitis, sicut quidicet, Petrum esse risibilem, aequivalenter, & per bonam consequentiam diceret, esse rationalem, ita S. Petrus Damascenus & Virgine esse perpetuam Virginem, aequivalenter, & per consequentiam dicit, esse immunem ab originali, quia perpetua Virginitas est effectus proprius initialis, & innocentiae originalis, a qua spirat, ut risibile & rationale ut supra diximus ex S. Thomas, & Augustino. Deinde Hyacinthus Arpalegius Ordinis Dominicani, & assertor affirmatiue in libello supplex oblatu Innocentij Papa X. docet, ex S. Thomas Virginitatem materialiter esse in corpore, formaliter in anima, non solum per carentiam actus peccaminosi in materia Castitatis, sed in quacunque alia materia, unde adducit S. Hieronymum in c. 27. Iaias, & in c. 5. Amos, assertorem Virginitatem in mensis esse fidem, ergo si S. Damasenus assertor Virginea fuisse Virginem corpore, & inquit, beatus & benedictus ex asserta Virginitate tali, infertur immunitas ab originali, si vera est sententia Arpalegi, quam retinam habes apud Episcopum Plasentinum in suo Prospugnaculo fol. 170. n. 217.

Octauo opponitur S. Ioannes Damascenus orat. 1. de Dormitione Deiparar, ubi cum subi obiecisse illud Ecclesiastis, antea mortem neminem Beatum dicitur ait. Abs te non a morte, sed ab ipsa Concepcione thorum est forte, ne Te Beatam dicere omnes generationes, quod circa non mors Te Beamat reddit, sed ipsa mortem exornasti. Ad mutilatus Sanctus ex antecedentibus, ac proinde perporam in collectus, quia ibi loquitur de Conceptione actus B. Virginis, quia dicit, antea mortem neminem Beatum dicas, minime in Te hoc usurpabimus &c. omnium enim bonorum, in iunctu, & medium, & finis, securitate & aeternitate terra confirmationis.

minis expensa Conceptione, in alia divina inhabitatione; in illo deniq; ab omni labore remoto pacis posita fuit; testem appello ipsam d. Virginem, qua post conceptionem filium cecidit, Ecce enim ex hoc Beatus me dicent omnes generationes.

Respondco. Aliud est assignare causam propter quam, vel pro qua Virgo Maria dicta est Beata ab omni generazione, & pro qua, vel propter quam in ea fuit initium, medium, & finis, securitas, & confirmatione omnium bonorum, & hanc vltro concedo esse Conceptionem actiua experientem feminis virilis; & aliud omnino diuersum est, assignare tempus, in quo, vel cum quo Virgo Maria dicta est Beata, atq; omnibus bonis repletas, & hoc non fuit tempus Conceptionis actiua, sed passus ex Damasco, qui morti ultimo vita termino e regione oppositae Conceptionem. Abs te non a morte, sed a Conceptione distinx est. At Conceptione est regioe opposita ultimo termino vita, est Conceptione passiva, quia est primus vita terminus, ergo loquitur de Conceptione passiva, quando eam opponunt mortuam, quamvis sola locutus fuerit de actiua, tanquam de causa eius beatitudinis, quia Virginis attributa est in ipsomet instanti Conceptionis sua passus; sed id de seipso textatur B. Virgo verbis altaris, scs omnia ex hoc Beata me dicentes omnes generationes, ubi Td ex hoc, non importat instantis Conceptionis actiua, sed denotat Conceptionem actiua fuisse causam, ob quam Beatus debita fuit B. V. non in morte, vt in ceteris sanctis, sed in ipsomet instanti sua Conceptionis passiva, vnde Augustinus in explicat super magnificat, illud ex hoc Beata me dicent, ita explicat, quia ab omni generatione profunditu felicitatis mea Beata vocatur. Et D. Bernardus serm. 2. Pentecostes, qui incipit, hodie dilectissimi amici hoc ergo Beatum me dicent omnes generationes, quia omnibus generationibus vitam, & gloriam genuisti; en quomodo veroq; S. Augustinus, & Bernardus. Td ex his, explicant per, quia; Quid? si omnes generationes debent dicere, Beatum Mariam, ergo etiam illae generationes,

stiones, quae exstabant in instanti animationis B. Virginis, poterant illam dicere Beatam, ac Beata non posse dicere, si stracularem supponeret originati, ergo in illo instanti debuit esse Virgo Maria immunis ab originali.

Nondum opponitur. S. Ioannes Damascenus orat. t. de Dormit. Despatz ait. Spiritus Sancti vis. Sanctificans B. Virginem præfigavit, ergo B. Virgo fuit a peccato originali præseruata. At miratur Sanctus ex antecedentibus verbis, qui manifestè loquitur ibi de tempore Conceptionis Christi quando Spiritus Sanctus superuenit in Virginem purganda sem à somite totaliter, ut dicit S. Thomas, quis dicit Sanctus, cuius partus bonus, & inusitatus fuit &c. generatio natura, & cogitatione præstantior, obitus præclarus, & sanctus; hanc, & Pater prædestinauit, Spiritus Sanctus per Prophetas prædixerat, Spiritu Sanctus purgavit, sanctificauit, &clusus præfigavit.

Respondeo Commune esse sententiam Assensorum negotiata; Gratias, Benediciones, & Privilegia in B. Virgine expressa, & declarata in die sue Annuntiationis, subiecta Deo concessa B. Virginis in instanti Conceptionis passim, idq; colligi potest ex S. Bernardo ad illa verba. Gratia plena, vbi ait S. Bernardus non modo plena, sed super plena, nam ante Aduentum Angelij iam erat Gratia plena. Colligitur secundo ex B. Alberto Magno in exposito Imperialis, & magnificat, vbi ait omnicie mundi Angelis superponetur nomen Mariæ, quod tantum Ecclesia nominaret, quia ante est nominatum, vel in aliud tempore nominatum, postquam gratia eius fuerat explanata, sine quippe ratiō plenæ significatio nomen intelligebatur. Colligitur tertie ex S. Thoma 3. p. q. 27. art. vbi dicit B. Virginem ab peccatis vnoquam actualiter etiam ante diem Conceptionis activas, quia alias non fuisset idonea Mater Dei, si peccasse aliquando, iam ergo Privilegium immunitatis ab originali fuit B. Virginis concessum ante Conceptionem adiuvium Christi, quia iam ante, & ipso metu instanti animationis sorgebat.

erat Mater, unde Chrysologus serm. t. 46. quomodo ne ante conceptum Mater, que post partum Virgo Mater, aut Genitrix quando non? que seculorum genuit Auctorem & S. Antoninus loco infra cit. docet, B. Virginem esse appellandam Matrem antiquitate, quia ab inicio, & ante secula fuit Mater. Quarto colligitur ex S. Hieronymo serm. de Assumpt. ad illa verba, Dominus tecum, mira res, etiam erat cum Virgine, qui ad Virginem miserebat Angelum, & processus nuntium suum Deus. Ideo purgatio, & sanctificatio asserta à Damasceno, quod die fuit Conceptio aetate Christi, referenda sunt ad diem, & horam, scilicet instantis Conceptionis passionis, quia etiam tunc B. Virgo erat Mater, & ideo etiam S. Thomas dicit, in eo instanti tomicem fuisse ligatum, licet non totaliter extinxatum.

Decimus oppositum S. Antoninus, qui tomo 4. sua serm. c. 5. s. 1. dicit. Per hunc modum B. Virgo dicitur Canticas Dei, quia semper possedit eam quietem; & sub perfecta obedientia, at hoc est non extrahisse originale, ergo. Sed multo latius Sanctus, quia loquitur de peccatis actualibus, at enim nullus autem Janobi, vel sanctae anima fuit, in qua conseruata aliqua Rebello satrum secundum passionem, & actus. sed ideo sanctus loquitur de peccatis actualibus, non de originali, de qua infra dicit citius quam ubi. & forte eadem die, eadem bonae ex simon momento mundatam; quid clariss?

Ad alios quod ad occursum regulamus Augustini, de qua supra in explicatione rad. p. 111. si enim per Te B. Virgo canit actualibus, ergo datur originali, id est dicitur à Deo perfecte possedit. At unde per Te ex S. Antonino in Beata Virgine fuit Rebello quod ad passionem, & quod ad venialia, sed rebello, scilicet effectus, vel pena originalis, & ubi non est peccata, neque debet esse culpa, ergo si ex S. Antonino, ut ait, non fuit in B. Virgine Rebello quod ad passionem, & quod ad venialia, ergo neque fuit culpa originalis. Nec valit: S. Antoninus loquitur de peccatis actualibus, ergo non loquitur de originali, potest enim de utroq; i.e. qui

quimodo explicato: Postrema verba S. Antonini, quæ affiruntur ad probandam affirmacionem, non licuit à te abferri, transgrederis enim leges silentij. Tibi à Summis Pontificibus impositis sed transactis dicit S. Antoninus, B. Virginem fuisse mundatam ab originali force eadem die, eadē hora, & si non eodem momento, at ipse se explicat S. Antoninus, quid intelligat, nomine peccati originalis à quo dicit, B. Virginem mundatam; nam i. p. summæ cit. s. c. i. doceat, peccatum originale formaliter esse defectum, seu priuationem iustitiae originalis, dicitque autem originalis iustitia illa rectitudo, in qua fuisse creatus primus homo; in qua mens, & ratio erat subdita Deo, corpus spiritus ergo verlis cum S. Antonino, B. Virginem in instanti animationis sua, non habuisse completem, & plenæ innocentiam originalem, esto; nam probabili est, quod ait D. Thomas, in illo instanti non fuisse ablatum somitem, sed ligatum in B. Virgine, hoc etiam videntur intendisse: Magnus Albertus S. Vincentius Ferrerius, & quidam ex Antiquis, quando dicunt, B. Virginem conceptam in originali, sed statim, & subito fuisse mundatam: Id, quod sententiam sive nego, est, in illo instanti non fuisse in B. Virgine graiam sanctificantem, cuius priuatio primo, & principaliter in sensu presentis Controversie de Immacula importatur à peccato originali, sed hoc non affectatur à S. Antonino.

Vndecimo opponitur: Sc. Vincentius serm. 2. de Nat. Quādō virgo fuisse sanctificata; nullus hominum sciuit, sed Angelī scierunt; ò quale gaudium fecerunt, ratio est quia dixit Christus in Euangeliō, gaudium est in Cœlo &c. ergo quatuor magis super Virgine Maria, que nunquam peccavit, & quia S. Iohannes Nauit. B. Virginis, quando dicit, eam nunquam peccasse, intelligit nunquam peccasse originaliter. At manifestatur Sanctus ex sequentibus verbis, qui manifeste ibi loquitur non de originali, sed de actuali; at enim sic, super Virgine Maria, que nunquam peccauit nec mortaliter, nec venialiter, nec in cotidie cogitando.

C

Respon-

Respondeo: In primis hic recurrete regulam S. Augustini, qui caret actualibus, caret originali. Deinde non vallet loquitur de aequalib[us], ergo non loquitur de originali; potest enim de utroq[ue] loqui, ut de facto loquitur, quia particula, nunquam, tam per logicos, quam per curas, vniuersaliter distribuit magis, quam particula, amnes, in. Paulo ad Rom. 5. omnes in Adam peccaverunt.

Duodecimo opponitur S. Vincentius item, et de Naso. Inuenio sex horas, &c. B. Virgo fuit sanctificata ipso aurocto, quia Deus non expectauit novem menses, sed in eadem die, in eadē h[ora] quā creauit, sanctificauit, ergo in nullo instanti fuit Beata Virgo cum peccato sine sanctificante gratia. Hic depravatur S. Vincentius, quia illa ex tua postrema quā creauit, sanctificauit; non sunt in S. Vincentio. Item deo, quod esset: non est bona consequentia: ergo in nullo instanti B. Virgo fuit sine sanctificante gratia, quia scilicet non dicit in eodem momento, sed in eadem hora, sed hora non est instantis, sed instantia.

Respondeo: Ea verba S. Vincentij esse in sermoni de Conceptione, ut vel Adversarius faslus est in replica ad responsionem primae obiectio[n]is supra, videlicet quod ea verba hic a me assertantur sermoni de Naso non arguit depravationem, sed materialiter loci errorum: Consequentia dilectus, & bona, & firma sit, quia cum S. Vincentius non distinguat, sed dicat, in eadem hora, & hora ex regulis, & omnibus instantibus componatur, ita ut si unum desit, non sit hora, dum horam dicit, omnia instantia dicit nullo excepto.

Decimo tertio opponitur S. Sophronius, quem adducit S. Fulgentius Episcopus Rosperianus tempore dupli. Christi Nat. ait, Beata Virgo, idem dicitur Irenaeus, qui ait in nullo corrupta, sed B. Virginem in nullo. Unus corruptam, importat, nullum habuisse peccatum originale, à quo omnis corruptio. At nata verba sunt ficta, nec sunt in S. S. Fulgentio, qui testata docedit: Primum horam ipsum licet.

Hier corrupta mente decepit. Itebasum hominem Virgo incorrupta Virginitate concepit. Hec ille loquitur S. Fulgentius de In corruptione Virginitatis B. Marie in sua Conceptione actua, non de eius Conceptione passiu*a*.

Respondeo. Duo numerantur Sophronij, unus fuit D. Hieronymi amicissimus, & hic habet relata verba formulis, & praeclisis verbis: alter, qui fuit Hierosolymitanus Patriarcha, seu Archiepiscopus habet ea verba aequiualenter, ut patet, non solum ex verbis adductis ab Aduersario, nam valet, insinuare ex perpetua Virginitate innocentiam originalem, ut dixi supra, sed per verba sequentia, quae mutilando, & deflorando textum, omisit Aduersarius; sed loquitur enim ibidein Sophrosius Hierosolymitanus, in prima hominis coniuge nequitia diaboli seductam depravauit mentem, in secunda autem hominis Matre gratia Dei, & mentem integrum seruauit, & carnem; si gratia Dei mentem integrā seruauit, ergo integritatem habuit originalem, & in nullo fuit corrupta, ergo catuit originali, à quo omnis corruptione; & quidem huius Sophronij, exeat epist. in 6. Synodo A. 1. à Photio comprobata, in qua dicitur, B. Virgo pura, & ab omni labe secundum corpus, & mente in libera.

Decimo quarto opponitur. S. Fulgentius Episcopus Ru-  
spensis, nullum nouit contagium Virginis conscientia, sed nullum nouisse contagiam, est, non contraxisse originale, ergo. At Sanctus mutilatur ex antecedentibus verbis, qui non loquitur de originali, sed de actuali pro tempore Conceptionis attiu*a*, sermone enim de laudibus Mariae dicit sic ex parte Cbri-  
stii, Virginitas ampliata est potius, quam fugata; in an-  
gusto corporis membro sustinuit, quidquid non sustinet  
Cœli; plena sunt viscera, & nullum nouit contagium Vir-  
ginis conscientia, cum esset grauida, salubri levitate plau-  
debat; manifestum est autem, quod actualis peccati contagium  
nescit conscientia, non vero originalis, quod solum dicimus con-  
trahere.

Respondeo: Non posse S. Fulgentium loqui de solo pec-  
cato  
C 2

cato actuall pro tempore Conceptionis Christi, quia iniunctu-huius Conceptionis, & maternitatis immunitis fuit B. Virgo ab actuall, etiam in instanti sua passione Conceptionis, alias non fuisset idonea Mater Dei, si peccasse & aliquando ex S. Thoma loco supra cit. Deinde contagium non dicitur de peccato actuall, sed de originali tantum ex phrasl D. Augustini locis saepius eit. in Discursu. Quia tantum originale instar contagij serpit ab Adamo in posteros, & ideo Td nescit, applicatum contagio, restringitur ad significandum originale, cum de se quem possit de originali, & de actuall dici, vnde & de B. Virgine cecinit Adam Victorinus Sanctionia iuxta, ac sacra Poesi illustris,

Nos spineti, nos peccati  
Spina sumus cruentati,  
Sed Tu Spina nescia.

**E**t Alanus Insulensis. Nescia spineti florens. Rosa, nescia Culpa. Vcindè Aduersor omisit verba pulcherrima, quæ infra subdidit S. Fulgentius pro Immaculata; sancta est Maria reverentia feminarum, quia per ipsam à ruina prima maledictionis probantur esse subtracta. Neque enim poterat Maria alias feminas à ruina subtrahere, si vel ipsa fuisset prostrata ruina peccati originalis, & paulò post. Cū dixit Ave, Imitationem illi cælestem exhibuit, cum dixit, gratia plena, ostendit eam ex integrō exclusam primā sententia, & p̄ omnā benedictiōnē gratiam restitutam; quæ à Defensoribus negatiæ egredi ponderantur pro Immaculata.

Decimo quinto opponitur: S. Thomas Aquinas explic in Psal. 14. sed in Christo, & Maria nulla omnino culpa fuit, sed in Christo non fuit peccatum originale, ergo neque in Maria. Sed multilatur quia loquitur de peccato actuall, quia dicit; Item in Psal. 118. Beati Immaculati in via ( sine macula ) scilicet mortali, quia peccatum veniale non habet maculam propriè Eccl. 31. Beatus est, qui inuenitus est sine macula, sed in Christo, & Maria nulla omnino culpa fuit, & istis appropriatur temperantia, contrà quam maculatur.

**R**espondet. Et verba in sensuā merito adducto reperiuntur apud Lucam. Vnde dicitur in Opusculo de Morte B. Ying, & merito per ea verba excludi non solum peccatum actualē, sed etiam originalē, tunc quia terminus nullus, vniuersaliter distribuitur, cum quia Td omnino ex Barbosa, ut in Discursu n. 94. est particularē ampliatiua, & nullum admittens restrictionem: deniq; quia parificatur Christus Dominus, & Maria, atqui certum est Christum Dominum carissimum originaliter quod quia habuit originem ab agno intemperantia commisso in eis pomiciētis; id est Christo, & Mariæ alienis a peccato originali, quamquam alię, & diuerso modo, applicatur virtus temperantiz.

**D**ecimus sexto opponitur. B. Albertus Magnus serm. 15. de Anunz. Beata Virgo fuit mundissima ab omni labe exteriorum, ergo fuit mundissima à labe peccati originalis. **A**mutatur Albertus, qui loquitur de peccato actuali, quia subdit, nunquam enim mortaliter, vel etiam venialiter peccauit.

**R**espondet ibi praevis, hic recurrere regulam S. Augustini lib. 1. contrà Julianum c. 9. Quodquid propter, qui enim oarectū actualibus, caret originali; unde subdit Sanctus, propere truncatè adductus ab Adverso. Et certè secundum hoc, plus quid homo hie, non est enim homo, qui non peccet; quia verba non possunt intelligi de peccato actuali, nam infantes sunt homo, & non peccant actualiter; Iohannes Bepestra fuit homo, & tamen eum non peccasse venialiter ait esse probabile Episcopus Placentius in suo knopgnacula fol. 214a n. 266. fundatur in illo Ecclesiæ, ne leni saltē maculare vitam: faminē possit; ergo intelliguntur de peccato originali, iuxta quod dicitur, nemo mundus à sorde, nec infans, cuius unius diei vita est super terram, vnde S. Thomas in 3d. 3. q. 1. art. 2. in argomento sed contrà, ait: Corruptio somnis est causa, cur dicere non possumus, peccatum non habemus. Tandem Albertus ibi in eo sensu dicie, fuisse mundissimam ab omni labe exteriorum, quo dicit, fuisse gratia plenaria,

nam ; sed plenitudo gratiz omne peccatum excludit, ergo Magnus Albertus isti loquacis de aequali, ut originale in sui locatione vniuersali non excludat.

Decidit septimus opponitur: S. Bonaventura de B. Maria ait. Dico igitur, quod Domina nostra fuit gratia plena naturam praeueniente, idest, gratia præseruatua contraria feditatem originalis culpe, quam incurrisse ex corruptione naturæ, nisi speciali gratia præseruata, præuentaque fuisset. Ac præfatus sermo non est S. Bonaventura, sed filius, quare in Editione Romana an. 1596 ex Typographia Vaticana notantur in maligne dicitur; sermonis haec verba: B. Virginem fuisse in orig. Conceptam cum S. Bernardo, cum S. Thoma, & cum alijs. D. Bonauentura in 3. sent. art. 1. q. 1. & art. 2. omnino queritur, hinc sermonum hunc D. Bonauentura non esse, omnino factadum est, eum ipse multis alijs in locis opinionem in 3. sent. affirmantem omnino; & constanter defendat.

Respondeo: Hanc sermonem tanquam D. Bonauenture recipiunt Episcopus Accernensis in suo tract. c. 28. n. 7. Episcopus Placentinus in Propug. fol. 252. n. 313. Marraccius in Purpura Mariana fol. 74. & in Libello fides Caietana p. 35. nullus ex Aduersariis, quem viderim, refragatur, præter Aragoniam meum; quod si vere ea verba marginalia reperiuntur, abusa sunt vel ab Haereticis, vel ab Aduersariis, nam Marraccius in Libello eis bene aduertit, quod stylos S. Bonaventura & auctoritas Sixti V. qui accurate admendam Bonauenture opera ventilari, & purgari fecit, præfatum sermonem esse Sancti Bonauenturae Germanum opus cunctum.

Decimo octavo opponitur. S. Bonauentura in Specul. B. Mariæ lect. 2. ait. Considerandum est, quod B. Maria fuit iniunctorum solum a tripli cuius culpe actualis, sed etiam a triplici ve miserita originalis. De libelli Auctori relata verbis Sancti Bonauentura non profut, dum scilicet ipse immedia-  
te subdit, scilicet formis, a ve miseris parientium, idest, doloris, a ve misericordiarum, scilicet, incinerationis, nihil.

nibillonians; quando agitur de peccato originali S. Bonaventura l. 17. q. 10. art. 1. dicitur. I. C. operis decret. B. Virginem conceptam in originali. Respondendo. Verba sequentia, que Adugus subdit, efficitus est stabilitate arguuntendum meum, nam esse liberum a formite, a dolore pectoris est effectus innocentiae originalis, quare ne dicamus. S. Bonaventura sibi contradicisse, in alijs locis intelligendas est, & explicandas de Conceptione, que est coaggregatio fetus, non de Conceptione, que est animatio, ita Marracius in libelto fides Caietana fol. 35. & Epis. opus Maserinianum Prolog. foliis 11. 17. dicit, intelligentium esse de B. Virg. sanctificatione carnis animatio, nam cum Sancto Bernardo, Magno, Alberico, Alfonso, & alijs. And. ex M. Bento. Societatis Iesu in suo Memoriali, & Episcopis Accuratis in ipso tractatissimis. D. Bonaventura alio quandoque pro. vacuata, ut obediens praecepto Episcopi Parisiensis, sed ferendae deinde se retractasse. & sine d. T. Aquin. et d. Decimo nono opponit. S. Thomas Aquinas l. 6. ad. a. 3. epist. ad Galatas obiter explicans verba Ecclesiatis 6. 7. ubi de milie vestrum regere habet Christum, qui fuit sine peccato, nullus tamen esse non potest exceptus puerissima, & omnia laude dignissima. Virgo Maria ergo. Et anno Virgo fuit sine quinque peccatis originaliis. verba. S. Thomas ipse in libro de Anima l. 15. q. 1. c. 41. dicit. S. Thomam depravatum in libro Parisiensi videtur. Autem liberum, si dignabitur videtur S. Theodosius in Psal. 3. o. ubi aedem repetit sine illa exceptione, in quo habet Christus solus non habuisse peccatum nec contractum, nec commissum. B. Virgo haec habuit contradictionem peccatum ut super Psal. 3. o. ait; quidam sanctificantur in verbo, sed omnes peccatis. Quia illi vero concipiuntur in originaliis, hanc illam. Deinde afferuntur exemplaria antiquiora sine illa exceptione, quam deum. Francisco Sylvanus. 3. p. 9. 29. ut in dicitur eam exceptionem sufficiat ante.

Respondeo. Exceptionem illam omnino esse apponendam utrobiusque quia D. Thomas utrobiusque loquitur tam de originali, quam de actuali, asserte enim illud Psalmi; non est, qui.

qui faciat bonum; non est vñq; ad. vnum i. quæ verba peccatum actuale indicant apereō; quod autem illa exceptio non reperiatur, accidit Aduersariorū culpa, à quibus fuisse abrasam texzancur Henriquez lib. 3. summez c. 14. Pineda in cap. 7. Eccles. n. 7. Theophilus Rayaudus in Diphcias Marianis p. 2. n. 46. Catharinus in opusculo de Conceptu quia verò D. Thomas in Ps. 13. adducitur, quod dicat, B. Virgo habuit contractum, explicandas est de peccato originali in caræ, & secundum debitum, & eodem modo explicandus est, & intellectus in Ps. 50. solus Christus conceptus est sine originali, & actu, & secundum debitum, nam alij concepti sunt in originali voluntate, vel secundum debitum, alias D. Thomas sibi contradixit, cum alijs in locis immunitate. B. Vigintis ab originali sententia: distinctione hæc de actu, & debito est Gaetani l. 2. q. 81. art. 3., & ipsius D. Thomas in 4. dist. 2. art. 4. ad 3. Quod si velic Adversarii te atque sentio, affirmat ipse texzus D. Thomas sine illa exceptione, ante obrog. Controv. Deum, nihil valde suspicta videtur legi illa, Christus non habuit peccatum nec toheracum, nec co-missum, B. Virgo habuit contractum, quia animis clavis aperte est pro maculata, & alij sua doctrina: Sicut non inobstat loquuntur s. Thomas, cuius tempore non erat ista Cibethro uaria adiuvencia, ut faceret Glicentius locutionem citandas.

Vigesimò oppositurs. Hieronymus, qui serm. de Assumpt. dicit. Benè gratia plena, quia ceteris per pareos praedita, Marie autem tota simul se intus gratie plenificata, quæ etiam Christo, sed in Maria fuisse, totam gratiam plenitudinem, etiam fuisse immunitam à peccato originali, ergo. Ab Sanctis magistris, seu defloratur verbis, que modice utin ea quæ referuntur libellus, et sunt in hoc, quippe est, quando verbum Gap fulsum est in ideo Sanctus ibi loquitur de Conceptione actua, non passua.

Respondeo. Ea verba S. Hieronymi ita reperiri in dicto sermone de Assumptione, ut intersequuntur in Discursu, & apud

apud Catharinam in disp. pro Immac. ad Synodum Tridentinam p. 1. fol. 85. apud Episcopum Acernesem in sua tract. c. 18. liceetum sermonem adscribat Sophronio. At omnino falso est, verba, quæ assert Aduersarius mediare inter relata in Discursu, immo truncatè omnino, & transpositè afferuntur, nam Sanctus immediate post ad relata in Discursu sic ait, hoc quippe est, quod David canit, descendit sicut pluia in vellus; & quatuor lineis interiecit; subdit, quando Verbum caro factum est; en quomodo Aduersarius transponendo verba, truncat, & deflorat Hieronymum, suummet errorem alijs appöngens per summam iniuriam; & paulò post S. Hieronymus explicans illa verba, Dominus tecum, ait, Dominum iam fuisse in Virgine ante Angelicā salutationem, sic enim habet formaliter, & in terminis; etiam erat in Virgine, qui ad Virginem mittebat Angelum, & præcessit nubium luum Deus. En quomodo Hieronymus à perte docet, Gratias concédas B. Virgini in Conceptione sui actiuæ, retrotrahenda esse ante illud temporis, quo actiuæ Concepſio peracta est.

Vigesimo primo opponitur S. Hieronymus ad illa verba Psalm. 77. Deduxisti illos in nube diei, ait. Nubes est B. Virgo, quæ benè dicitur nubes diei, quia nunquam fuit in tenebris sed semper in luce; Verum non certò constat; hoc opus est Hieronymi, inquit Sylvis loco alias cit. Et Sextus Senensis, quia multa continet contra Hieronymum.

Respondeo. Ea verba referri tanquam D. Hieronymi à Cathariso, ubi supra in resp. ad Obiect. 20. ab Episcopo Acerne, ubi supra, ab Episcopo Plasentino in Propugn. f. 314. nu. 265; & Marraccio in Purpura Mariana fol. 204. immo & à Hyacinto Arpalago quamvis Aduersario, qui eamē ea verba intelligit de Conceptione actiuæ B. Virginis, non passiuæ. Sed estò non sic Hieronymi, erit Sophronij, qui fuit D. Hieronymo amicissimus, nec non prius, & doctus vir, ergo adducta verba in Discursu parem habent autoritatē, & pondere, ac si essent D. Hieronymi.

D

Vige.

Vigesimo secundò opponitur S. Anselmi lib. de Concepto. B. Virginis c. 3. ad. Si ergo Hieremias, qui erat in genibus prophetaturus in vulva est sanctificatus, &c. At S. Anselmus, de Concepto. B. Virginis Commentarium scripsisse fertur, sed auctiō eius sit, à multis ducitur in Controversiam, ut notat Ioannes de Turcremata p. 12. c. 10. & Baroarius in Martyr. die octauo Decembri, & in operibus D. Anselmi Coloniae 1573. relatus liber non innenit, non ergo virgine, quia libellus refertur ex Anselmo lib. de Concepto. B.M. V. au. 3. 2. 40. JRS. p. 1. Respondeo. Illud opus de Concepto, reperiiri inter opera D. Anselmi sub nomine Fragmētorum, ostendit editio Lagdunensis anni 1630. & maior pars Auctorum, quibus standum est, non difficitur esse Anselmi. Vide Propugnac. Episcopi Placentini fol. 148. nu. 193. Franciscum Biuarium in SS PP. vindicatis, Marraccium in libello Antistites Marijani fol. 60. Episcopam Acerne in suo tr. c. 23. nu. 1. 2. 3. vbi ait. Contra eam clara verba D. Anselmi pro Immacul. mī atque postioppōi, nisi id, quod Ioannes de Turcremata imaginatus est, nempē eam libera non esse. Anselmū, sed quia hic libet ante tempora Iosaph. de Turcremata, hoc est ante an. 1400, prouero Anselmi fuit communi calculo sicut habitus, & postubicationes Iosaph. de Turcremata Doctores Parisenses in c. 5. epist. ad Rom. qui Glossam ordinariam emendauit, & alii illius rāquam. D. Anselmi recipiunt, non est negandum, eam libera vere esse Anselmi.

Vigesimo tertio: S. Anselmus lib. de Excellētia. Virginis c. 3. ait nulli dubium est, califissimum eius corghen & sanctissimam animam eius funditus fuisse obsequiū, macula &c. Verum. Sanctus multilaterus excepit tribus impudicias, verbis & preiudicē perperam salua pace intellexit, qui dare lēquitur ibi non de tempore Conceptionis passum. B. K. sed de ipsa post Nativitatem, & infantes annas exuta, & consequenter per custodiā. Agelorum ab omni actuali peccato funditus protecta, quia sic dicit antecedenter ad verba rāque in libello. Nam

ta igitur; & infantiles annos exuta, quae creatura, quam  
sancte, quam Deo digna vitam iusticeret & & inserviam  
tegerit, quis vel cogitari, non dicam dixi, queat coniecta-  
re? nulli deniq; dubium est &c. Attendat rego. An Arbor li-  
belli, quo ibidem inferius subdit Anselmus; Sancta virgo, in-  
quit; Maria tam excellenter illi placuit, ne quaquam crede-  
ret, quis illam aliqua ratione excellenter placere potuisse,  
ministrorum tenemus fide, ab omni si quid adhuc in illa originalis,  
sive actualis peccati supererat, ita mundatum cor illi;  
Hus, ut nec supericara Spiritus Domini, scilicet super hu-  
militatem & quietam, & trementem verba sua eotus quiesce-  
ret; hoc ille. Fomitem, qui est aliquid originalis peccati super  
extinctio in ea. In Virgine tempore Conceptionis Christi, docet St  
Thomas 3. p.

Respondet. Ex regula supra tradita gratias omnes, &  
privilegia B. Virginis attributa in Conceptione, aliua rese-  
renda esse ad tempus eius Conceptionis passiu[m], quis tunc  
etiam fuit Mater Dei, & quidem etiam in instanti Concep-  
tionis passione absuisse. B. Virginis validam manum custodit  
Anglorum, refert Bernardinus de Bustis ferens, p. 3. ubi  
aut, tempore Bonifacii Papae tertio, quadam Monialis  
meditabatur de Concepcione Virginis, & facta in celsis  
vidit B. Virginem sibi dicentem. Seis filia, quod mea Con-  
ceptionis, & sanctificationi a siderante trahilia Cherubim  
canentium, & dicentium, Mater Domini est Maria, & car-  
bunculum Trinitatis. Et quidem in citatis Anselmi ver-  
bis notanda sunt ea; in g[ra]m[atica] custodia, & funditus protetta, nam  
priora significant custodiā nūquā intermissionē a pri-  
cipio vite, vñq; ad finem, & funditus idem est, ac origina-  
liter.

Vigesimo quarto opponitur. B. Albertus Magnus de Igo,  
dibus Maria c. 179. dicitur ergo, quod h[ab]et P[ro]p[ter]ea est ad  
originali, non dico distanciā, sed segregatio, & ad primam  
librem, quantum possibile est pura Creatura, Deiformis  
approximatio, ergo Parvitas B. Virginis separata originali se-

gregatio. At nescilens Beatus ex verbis, quia immodicata se  
quoniam, proinde perperam intellectus, pergit enim Albertus,  
vnde secundum rem nihil aliud est hæc puritas, quam in  
summo c. 178. explicavit; nisi peccati originalis delictio, somni-  
eis extinctio, gratuitatut purificationum ultimatio. Hac illa.  
Pergit adhuc Albertus. Dicimus etiam quod ad hæc Puritas  
est in summo quatuor gradibus ascendit. Primo enim  
purificata fuit per sanctificationem in utero &c. Verum quo-  
modo fuerit in utero sanctificata, explicauerat Beatus c. 166.  
Vbi si dicit. Iten dicit Anselmus. Ea puritate B. Virgo non  
tebat, quæ sub Deo maior nequit intelligi, sed paritas ho-  
minis Dei est peccatum originale nec habere, nec in qua  
habuisse, maior postquam riboriginalis quidem habuisse,  
sed statim, & omnino ab illo mundatam esse, ergo B. Virge  
debuit quidem in peccato originali concepi, sed statim ab  
ipso penitus mundari, ergo debuit in utero sanctificari. Hec  
ito. Autem libelli, salua pace, videtur nolle querere Veritatem  
mencis. Alberti circa Conceptionem B. Virginis.

Respondeo. B. Albertum dico. me munitum, quia  
omnis in Discursu verba sequentia ad relata in illo, at cur  
Aduersarios non debeat dici munitas, & detruncasse Al-  
bertum, quia omisit verba sequentia ad relata in sua ob-  
jectione, quæ spectissime fauerit Immaculata. Audi quid  
dicat Albertus de primo gradu, quo fuit B. Virgo purifica-  
ta per sanctificationem in utero, audi, & erubet. De pri-  
mo dicit Cantorum 4. Tota pulchra es &c. tota pulchra ab  
originali, tota pulchra à mortali, & macula; scilicet, peccati ver-  
matis non est in Te. Ad explicationem Alberti sanctificatio-  
nis B. Virginis in utero c. 166. audi impugnationem seu re-  
tractationem, seu veriorem declaracionem eiusdem Alberti  
c. 178. Item si dicatur, quod hæc puritas sit maior post Deum  
& recessu ab originali, quia Christus habuit puritatem ab origi-  
nali talem, quod nunquam, & nullo modo habuit originalis alij  
omnes baptizati habent puritatem ab originali, quia habuerunt  
& aliquo modo habens, quantum ad panam somitis, sed ince-

Mallo modo bâdere, quod virtus sive virtus habet; et habere, est  
invenire habuisse; et non habere, quoniam non ad aliquid. Et hoc  
Puritatem beatissimam Virginis immundicam post Christum; si  
fuerit pura, comprobata, quia dicit Angelus propheta Christum,  
sed post Deum. Ecce Albertus impugnat et velatio modo  
vulgicaliter parte acta. B. Virginis sicut mod. ac explicatur  
c. ill. 106. Deinde c. 179 explicando verbaque additum in  
Discursu post verba; quae super adduxit Adversarius, ait:  
Ex his patet quod nihil ad propositum; quod obiciunt de alijs  
sanctis, vel manuteneatis, vel Christo; vel Angelis Deo; ergo  
quando affecit puritatem hominis Dei; id est Christi, ad  
Immaculatam Conceptionem B. V. impugnandum, ad re-  
fers ad puritatem de Puritate B. Marie Virginis. immi-  
diatè post Deum, id est quando Albertus dicit, B. Virginem  
concepit in originali, si fuerit mundatana, ne siti con-  
tradicat, debet explicari, si intelligi quod per peccatum  
originale, vel in rebâxerie debitam, vel carentiam iusticie  
& innocentia originalis plena, & perfecta; sed erò procul  
dicit carentiam gratiae sanctificantis in instanti animacionis  
sibi, ut etiam supra dixi capitulo 178. consequitur. Sunt  
Viginti quinque oppositio. Magis Albertus in Mis-  
sionarii de laudibus B. Mariae c. 178. ait de puritate iniustie  
mo fuit haec Peccata. Beatisissime Virginis immundice post  
puritatem Christi; sed puritas ex Sancto Thoma dicuntur per  
recessum à contrario; id est à peccato originali; ergo Beat-  
a Virgo &c. Verum non sufficit. Aut libelli, sive pace;  
mutilare Albertum, dum ex c. 178. accipit titulum capituli, scilicet  
de puritate in summo; & accipit sicut nec Ruritas Bea-  
tissime Virginis immundice post puritatem Christi; obi-  
tit, qua immediatè dicit Albertus, scilicet si sic dicatur, con-  
tra est quod non dicit Angelus propheta Christum; scilicet post  
Deum. Puritatem agit B. Virginis immundicam Albertus.  
Consequitur illuc in libello non sunt ad mentem Alberti aquæ  
explicant c. 178. B. Virginis Puritatem in sommore esse vulnus c.  
179. primo gradu acquistum a B. Virgine per sanctificationem.

In verbo, quam sancti passionis explicat ep. 166. non obstat originali à Virginie conformatio; legat, rego, Albertum, Augustinum, libelli, & dicitur libellum non facere pro Immaculata.

Respondeo. Aduersarius addendo. Td autem impossibile per summam iniuriam communionei cuiuslibet cum verbis, que habet Albertus in corpore c. 173. nam et in Discerto non dico; B. Albertus in suo Marijli sic, ut refert aduersari. sed dico. Nonagesima sexta est B. Alberti Magni in suo Mariali de laudibus B. Marie Virginis c. 172. De Puritate in summo: quare ablatio. Td autem & positis dubiis punctis ac terminatibus, verba eiuslibet non coniunguntur, cum verbis, que habet Albertus in corpore eius capitulo. Quod si taceatur, verba sequentia, si sis dicatur, cetera est; sed verba hanc non ererunt enim facta arguuntur, hoc enim corpus fundatur in termino illo. Puritatem altera ab Alberto ibi, ubi agit de Puritate, in summo: & Albertus ibi, non impugnat hanc sum, & significatur eius sermone, sed impugnat doctrinam aliacam ab Aduersario, nomine quoque Purificatio B. Virginis sit media inter puritatem humilitatis Dei, & puri hominis, unde etiam agit, quod Puritas, que affectatur de Christo, non est ad propositum de Puritate Virginis. Deinde non bene astutus, Puritatim in summo aliorum à Magno Alberto, t. 173, explicari per verba capitulo 166 quoniam scimus inveniri apud Auctores, explicari verba postea per antecedentias, tediem contra, antecedentia explicantur per posteriores, & subsequentes, explicatio enim est maior declaratio eorum, que dicta sunt, non eorum, que dicenda sunt.

Vigilamus et apponimus. & Vianentius Ferrelius scripsit de Nativitate: Lux dicitur illa benedicta generatio Matris, que facta est sine peccato culpo, sed B. Virginem filii generationem sine genibus culpa, & formatae fusse concepcionis sine peccato originali, ergo & in multitudine sanctissimis ex verbis antecedentibus, ipsius partecipare amorem sanctus inseparabilis intentionem sanctorum. Crux romana. Pergit Rincenatus sive facta est lux facta est dignitatis B. Virginis non credamus dicitur.

Ric.

• Respondens ut Concepio B. Virginis sine fide reuebra corpore id est; sive intentione carnali; si corrupta Parentum. B. Virginis locutionis & ante, qui postus, ut me obediens, re D. o, congressi sunt ad generandam, & concipiendam B. Virginem, ut ex Nostris factentur, & summo conatu probabant Canisius lib. 1. c. 7. Post in Elucidatio, Lcana, S. Brigitta in suis reuelatiis. v. c. 9. necessario, et manifeste deducit, i. e. ut ea conceptam sine originali, quia sola ratio contrahendi originate in eo consistat ut quod de secundamus ab Adamo per seminataea generationem ex peccato concupiscentia, & intentione carnali, & corrupta, ergo si haec praevia concupiscentia, & carnalis intentionis non fuit per Te in Conceptione B. V. non est conceperat in peccato originali.